

# Sach- und Betriebsunterbrechungsversicherung – Versicherte Gefahren –

Wälder / Hoenicke / Krahe

2022

ISBN 978-3-406-74977-3

C.H.BECK

schnell und portofrei erhältlich bei  
[beck-shop.de](https://www.beck-shop.de)

Die Online-Fachbuchhandlung [beck-shop.de](https://www.beck-shop.de) steht für Kompetenz aus Tradition. Sie gründet auf über 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage C.H.BECK und Franz Vahlen.

[beck-shop.de](https://www.beck-shop.de) hält Fachinformationen in allen gängigen Medienformaten bereit:

über 12 Millionen Bücher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-Datenbanken und Seminare. Besonders geschätzt wird [beck-shop.de](http://beck-shop.de) für sein umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund 700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.

# Sachverzeichnis

Die Verweise beziehen sich auf die Kapitel (A, B, etc.) und deren Randnummern.

**Absturz/Flugkörper** B 115, B 412

**Allgemeine Versicherungsbedingungen**

– Auslegung B Fn. 20

**An der Außenseite von Gebäuden angebrachte Sachen** E 111 ff.

**Andere Werkzeuge**, Einbruchdiebstahl

– Begriff C 97f.

– Einzelfälle C 99

**Androhung einer Gewalttat**

– begriffliche Erläuterungen C 167 ff.

– Einzelfälle/allgemeine C 179

– örtliche Vorbehalte C 175 ff., 182

– Verhältnis von Versicherungsrecht und Strafrecht C 167

**Anprall/Absturz von Flugobjekten**

– Absturz B 412, B 416

– Anprall B 413, B 416

– Aufprall B 414

– Betrieb B 415

– bemannt/unbemannt B 405 ff.

– Brand, Blitzschlag, Explosion B 418

– Flugkörper B 396 ff.

– Kriegerereignisse B 417

– Ladung der Flugobjekte B 410

– Luftfahrzeuge B 390 ff.

– Teile der Flugobjekte B 409

**Anwendung von Gewalt**

– bewußter Widerstand C 158

– Entreißen von Geldbomben, Geldbörsen, Geldscheinen, Handys C 163 f.

– Entreißen von Armbanduhren, Halsketten C 162, C 164

– Handtaschenraub C 162

– Quantum der Gewalt C 157

– strafrechtlicher Begriff C 151 f.

– versicherungsrechtlicher Begriff der SBR C 153 f.

– versicherungsrechtlicher Begriff der AERB/VHB C 155 ff.

– Wegnahme von Sachen aus Kraftfahrzeugen C 165

– weitere Einzelfälle C 166

**Armaturen**, Leitungswasserversicherung D 139

**Armbanduhren**, Entreißen, Raub C 162, C 163

**Atmosphärisch bedingte Elektrizität, sonstige**

– Begriff B 254

– versicherte Gefahr B 251 ff.

**Aufbrechen/Erbrechen von**

**Behältnissen**

– Begriff C 84 ff.

– Versicherungsort C 87

**Aufprall, Flugkörper** B 414

**Ausbreitungsfähigkeit**

– Begriff B 49 ff.

– Einzelfälle B 58 f.

– Erfordernis B 43 ff.

**Auslegung von AVB**

– Einbruchdiebstahl- und Raubversicherung C 4 ff.

– Methoden B Fn. 20

**Ausnutzung von Beeinträchtigung:**

**Ausfall der Widerstandskraft**

– begriffliche Erläuterungen C 185 ff.

– Einzelfälle C 189

– unterschiedliche Fassungen der AVB C 183 f.

**Ausräumen: Feuerversicherung,**

s. Löschen, Niederreißen, Ausräumen

**Ausschlüsse, allgemeine**

– Aufzählung G 1

– Begründung für die Gefahreausschlüsse G 4

– geschichtliche Entwicklung und Vorgaben im VVG G 5

– Schadenszurechnung, Kausalität G 6 ff.

– Beweisfragen G 69 ff.

– Verbraucherschutz G 63 ff.

**Ausschlüsse: Blitzschlag**, s. auch Strom-

schäden an elektrischen Einrichtungen

– Schäden an elektrischen Einrichtungen B 210 ff, B 217 ff.

**Ausschlüsse: Brand**, s. auch Betriebs- und

Bearbeitungsschäden; Schaltorgane, Schäden an; Stromschäden an elektrischen Einrichtungen

– Sengschäden B 62 ff.

**Ausschlüsse: Einbruchdiebstahl- und Raubversicherung**

– anderweitig versicherte/versicherbare Gefahren C 228, C 233

## Sachverzeichnis

- Betriebsversicherungen C 230 ff.
- Hausratversicherungen C 226 ff.
- örtliche Vorbehalte der Raubvariante Drohung C 229, C 234
- Schäden auf Transportwegen C 235

### **Ausschlüsse: Explosion**

- Betriebschäden B 381 f.
- Schaltorgane, Schäden an B 370 ff.
- Unterdruck B 377 ff.
- Verbrennungskraftmaschinen, Schäden an B 361 ff.

### **Ausschlüsse: Leitungswasser- und Hagelversicherung**

- anderweitig versicherte/versicherbare Gefahren D 239
- Gebäude oder Gebäudeteile D 259 ff.
- Grundwasser D 221 ff.
- Löschanlagen D 263
- Montageobjekte D 264
- nicht bezugsfertige Gebäude D 242 ff.
- Plansch- und Reinigungswasser D 192 ff.
- Regenwasser aus Fallrohren D 202 ff.
- Rückstau D 236 ff.
- stehendes/fließendes Gewässer D 226 ff.
- Schimmel D 214
- Schwamm D 209 ff.
- Überschwemmung D 229 ff.
- Umbauarbeiten D 257 f.
- Wasser aus Eimern, Gießkannen, mobilen Behältnissen D 199 ff.
- Wasser aus Löschanlagen D 241
- Witterungsniederschläge D 232 ff.

### **Ausschlüsse: Rechtscharakter, s. Gefahrenausschlüsse; Schadenausschlüsse**

### **Ausschlüsse: Sturm und Hagel**

- anderweitig versicherte/versicherbare Gefahren E 103
- Lawinen E 107 f.
- Leitungswasser und Rohrbruch E 104
- nicht bezugsfertige Gebäude E 116 ff.
- Niederschläge durch Öffnungen E 94 ff.
- Sachen an der Außenseite von Gebäuden E 111 ff.
- Sachen außerhalb von Gebäuden E 111 ff.
- Sachen im Freien E 111 ff., E 115
- Schneelast, Schneedruck E 109
- Sturmflut E 105 f.
- Umbauarbeiten E 122

### **Ausschlüsse: weitere Elementargefahren**

- Austrocknung F 128
- Gefahrenausschlüsse, Begriff F 102
- Gefahren der Feuerversicherung F 120
- Laden- und Schaufenscheiben F 132
- Montageobjekte F 130
- nicht bezugsfertige Gebäude F 129
- Sachenausschlüsse F 111

- Sturmflut F 124
- Trockenheit F 128

### **Außenversicherung, Einbruchdiebstahl, Gebäude- bzw. Raumgebundenheit/Hausratversicherung C 38 ff.**

### **Axialverschiebungen, Leitungswasser-versicherung D 123, D 127 f.**

### **Balkone, /Einbruchdiebstahl**

- Raumcharakter C 36 f.

### **Baumschäden**

- abgeknickte Bäume E 130
- Baumteile E 130
- beschädigte Bäume E 130
- Bezug zum Versicherungsgrundstück E 129, E 132
- Kosten der Entsorgung E 134
- Kosten der Wiederaufbereitung des Grundstücks E 134
- Standsicherheit der Bäume E 133
- umgestürzte Bäume E 127 f.
- Wurzelstöcke E 131

### **Bearbeitungsschäden, s. Betriebs- und Bearbeitungsschäden**

### **Beaufort-Skala E 8**

### **Behälterexplosion, s. auch Ausschlüsse:**

- Explosion
- Arten B 279, B 317 ff.; B 341 ff.
- Behälter, Begriff B 314 ff.
- Behälter, Einzelfälle B 318 f.
- Behältereinheit B 336
- Druckausgleich, Dauer B 324 ff.
- Druckausgleich, plötzlicher B 323 ff.
- Druckausgleich, vollständiger B 339 f.
- Explosion außerhalb des Behälters B 348
- Explosion im/am Behälter B 346 f.
- Implosion B 350 ff., B 355 ff., B 377 ff.
- Merkmale B 279, B 311 ff.
- Regulierungsempfehlung, GDV B 328 ff.
- Rohrleitungen B 330, B 338
- Schäden im/am Behälter B 346 f.
- Sekundärschäden B 349
- Unterdruck B 348 ff., B 353 ff., B 362, B 377 ff.

### **Behältnisse**

- Aufbrechen, Erbrechen C 84 ff.
- Begriff C 79 f.
- besonders vereinbarter Verschluss C 128 ff.
- Einzelfälle C 81
- Gebäude/Raum eines Gebäudes als Voraussetzung C 20 ff.
- Kategorien von Behältnissen C 73 ff.
- Verschluss von Behältnissen/Gebäuden/Räumen C 101 f.
- Versicherungsort C 87

### **Bemannte Flugkörper B 405 ff.**

## **Beratungspflicht des Versicherers** F 4

### **Beschädigung/Zerstörung von Sachen**

- begriffliche Erläuterungen E 29f.
- Mängel der Sachen vor dem Schaden E 52

### **Beschädigung/Zerstörung von Sachen:**

#### **Einbruchdiebstahlversicherung**

- bei einem versicherten Ereignis, begriffliche Erläuterungen C 214ff.
- bei einem versicherten Ereignis, Beweislast/Beweisführung C 217
- bei einem versicherten Ereignis, Einzelfälle C 218
- durch ein versichertes Ereignis, begriffliche Erläuterungen C 219ff.
- durch ein versichertes Ereignis, Beweisführung C 220
- durch ein versichertes Ereignis/Einzelfälle C 221
- durch Vandalismus nach einem Einbruch, AVB C 222ff.
- durch Vandalismus nach einem Einbruch, begriffliche Erläuterungen C 223f.
- durch Vandalismus nach einem Einbruch, Einzelfälle C 225
- verschiedene Tatbestände, Übersicht C 213

### **Besonders vereinbarter Verschluss,**

s. Behältnisse

### **Bestimmungsmäßiger Herd**

- bestimmungsmäßig B 28ff.
- Feuer, bestimmungsmäßigen Herd verlassen B 42
- Feuer in bestimmungsmäßigem Herd B 35ff.
- Feuer, ohne bestimmungsmäßigen Herd entstanden B 41
- Herd, Begriff B 27
- räumliche Grenzen B 35ff.

### **Bestimmungswidriges Austreten:**

**Glühendflüssige Schmelzmassen**  
B 146f.

### **Bestimmungswidriges Austreten:**

#### **Leitungswasser**

- bestimmungswidrig, Begriff D 57ff.
- bestimmungswidrig, Einzelfälle D 65
- maßgeblicher Zeitpunkt des Wasseraustritts D 69f.
- Wasseraustritt innerhalb sonstiger Einrichtungen D 66 ff
- Zeitform ausgetreten D 53ff.

### **Betrieb/Flugkörper** B 414

### **Betriebsschäden,** Explosion B 381f.

### **Betriebs- und Bearbeitungsschäden**

- Aussetzen B 75
- Bearbeitung B 76ff.
- Betriebsschäden als Folgeschäden B 104ff.

- Folgeschäden von Betriebsschäden B 108ff.

- Kausalität B 93ff.

- körperliche Reichweite B 98ff.

- Nutzfeuer oder Wärme B 81ff.

- relevante Personen B 88ff.

- Wärme B 81 ff.

- Zwecke des Aussetzen B 76ff.

### **Beweis: Blitzschlag**

- Beweisführung B 182ff., B 236ff., B 256
- Beweislast B 181
- blitztypische Schadenbilder B 186ff.

### **Beweis: Sturm**

- Beweisalternativen nach AVB E 142ff.
- Beweislast E 135
- Beweismittel E 136
- Beweisrechte des Versicherers E 137
- Wetterdienste E 138ff.

### **Bezugsfertigkeit**

- Begriff D 247, E 119, F 128
- Einzelfälle D 249, E 120
- Gebäude oder Gebäudeteile D 259ff., E 123
- maßgebender Zeitpunkt D 249ff. E 121
- Umbauarbeiten D 257f., E 122, F 128

### **Blitz**

- Begriff B 171, B 253
- versicherte Gefahr 251ff.

**Blitzschlag,** s. auch Beweis: Blitzschlag; Blitzschlagschäden an elektrischen Einrichtungen; Unmittelbares Auftreffen des Blitzes; Unmittelbarer Übergang des Blitzes

- Blitzschlag, Begriff B 171 ff.
- Blitzschlag, Einzelfälle B 179ff.
- nicht definierter Blitzschlagbegriff B 159ff.

### **Blitzschlagschäden an elektrischen**

#### **Einrichtungen,** s. auch Stromschäden

- Spannungsschäden durch Blitz und sonstige atmosphärisch bedingte Elektrizität; Unmittelbares Auftreffen des Blitzes; Unmittelbarer Übergang des Blitzes
- Beweis B 182ff., B 236ff., B 256
- Blitzschlagschäden „anderer Art“ B 222ff.
- Blitzstromwandlerwellen B 215
- Induktion B 215
- Influenz B 215
- Folgeschäden ausgeschlossener Schäden B 239ff.
- Verzicht auf einzelvertragliche Vereinbarungen B 258ff.

# Sachverzeichnis

**Blitzstromwanderwellen: Blitzschlag**  
B 215

**Brand**, s. auch Ausbreitungsfähigkeit; Ausschlüsse: Brand; Bestimmungsmäßiger Herd; Einschlüsse, einzelvertragliche/Brand; Feuer; Verbrennung

- Begriff B 6ff.
- Definitionen B vor 6
- Eisenfeuer B 131f.
- Lichterscheinung B 20ff.
- nicht definierter Brandbegriff/Auslegung B 10ff.

**Bruchschäden: Leitungswasser-versicherung**

- Bruch, Begriff D 118ff.
- Bruch, Einzelfälle D 122ff.
- Folgeschäden D 130f.
- frostbedingte Bruchschäden D 112ff., D 133ff., D 148ff.
- maßgeblicher Zeitpunkt D 154ff.
- Objekte der Bruchversicherung D 132f.
- sonstige Bruchschäden D 112ff., D 133ff.
- versicherte Gefahren D 112ff.

**Diebstahl**, s. auch Richtige Schlüsse

- Begriff C 45ff.

**Druckausgleich**

- Ausgleichsdauer B 324ff.
- plötzlicher B 323ff.
- vollständiger B 339f.

**Duschkabinen** D 49  
**Duschräume** D 50

**Einbrechen**

- Begriff C 46
- Einzelfälle C 47ff.
- Gebäude/Raum eines Gebäudes als Voraussetzung C 20ff.

**Einbruchdiebstahl**, s. auch Beschädigung/Zerstörung versicherter Sachen; Falsche Schlüsse und andere Werkzeuge, Raub; Räuberischer Diebstahl; Richtige Schlüsse

- Auslegung, Methoden B 20, C 4ff.
- Diebstahl/Begriff C 42ff.
- Einbrechen C 46ff.
- Einsteigen C 51f.
- Gebäude/Raum eines Gebäudes als Voraussetzung C 20ff.
- Räume eines Gebäudes/Gebäude als Voraussetzung C 20ff.
- Sich-Einschleichen und Sich-Verbergen C 53ff., C 63ff.

**Einbruchdiebstahl- und Raubversicherung**, s. auch Beschädigung/Zerstörung versicherter Sachen; Einbruchdiebstahl; Raub; Versicherungsort

- Auslegung, Methoden B 20, C 4ff.
- versicherte Gefahren C 1ff.

**Einschleichen**

- Änderungen in AVB und StGB C 53ff.
- Begriff C 59ff.
- Einzelfälle C 62
- Gebäude/Raum eines Gebäudes als Voraussetzung C 20ff.
- verschlossener Raum/verschlossene Wohnung C 67ff.

**Einschlüsse, einzelvertragliche/Brand**, s. auch Erhitzungsanlagen, Schäden in und an; Glühendflüssige und andere Schmelzmassen

- Eisenfeuer B 131f.
- Fermentation und Schwelzersetzung B 128ff.
- Nutzwärmeschäden B 127

**Einsteigen**

- Begriff C 51
- Einzelfälle C 52
- Gebäude/Raum eines Gebäudes als Voraussetzung C 20ff.

**Einweggläser und Saftflaschen**  
B 298

**Eisenfeuer** B 131f.

**Elektrische Einrichtungen**

- Ausschlüsse, Brand B 112ff.

**Elektrischer Strom**, s. auch Stromschäden

- landwirtschaftliche Feuerversicherung B 3

**Elementargefahrenversicherung**, s. auch Ausschlüsse: weitere Elementargefahren; Erdbeben; Erdbeben; Erdrutsch; Erdsenkung; Lawine; Rückstau; Schneedruck; Überschwemmung; Vulkanausbruch

- Einführung in Deutschland E 3

**Engere Oxidationsauffassung** B 15,  
B 17

**Entwendung**, Begriff C 70

**Erdbeben**

- Ausschlüsse, allgemeine G 46f.
- Allgemeines G 42
- Begriff G 43ff., F 52
- Beweiserleichterung F 53
- Erdbebenskalen F 50
- Kausalität F 54f.
- typische Schäden F 55

**Erdrutsch**

- Ausschluss der AHB F 74
- Begriff F 71f.
- naturbedingt F 73

## **Erdsenkung**

- Austrocknung F 63f.
- Begriff F 61f.
- Erdfall F 60
- Kausalität F 66
- naturbedingt F 65

## **Erhitzungsanlagen, Schäden in und an**

- begriffliche Fragen B 135
- gegenständige Abgrenzung B 136
- Grenzen des bestimmungsmäßigen Herdes B 137

## **Explosion**, s. auch Ausschlüsse: Explosion; Behälterexplosion

- Arten versicherungsrechtlicher Explosionen B 271 ff., B 279
- Ausdehnungsbestreben B 285
- nicht definierter Explosionsbegriff, Auslegung B 265 ff.
- Begriff B 282 ff.
- Einzelfälle B 295 ff.
- Gase oder Dämpfe B 283 f.
- Kraftäußerung, plötzliche B 286 ff., B 289 ff.
- Kriegsmunition G 14, G 22
- nicht definierter Explosionsbegriff B 265 ff.

## **Fallrohre**, Regenwasser aus, Leitungswasserversicherung, Ausschluss D 202 ff.

## **Falsche Schlüsse und andere Werkzeuge**

- andere Werkzeuge, Begriff C 97 f.
- andere Werkzeuge, Einzelfälle C 99
- Ausführungsarten C 88 ff.
- nicht definierter Schlüsselbegriff, Auslegung C 92 f.
- Schlüssel, Begriff C 91 ff.
- Schlüsse, Einzelfälle C 96
- Schlüssel/Schloss, Verfügungsberechtigung C 95

## **Fermentation und Schwelzersetzung** B 128 ff.

## **Feuer**, s. Verbrennung

- Begriff B 13 f.
- den bestimmungsmäßigen Herd verlassen B 42
- Eisenfeuer B 131 f.
- in bestimmungsmäßigem Herd B 35 ff.
- Lichterscheinung B 20 ff.
- ohne bestimmungsmäßigen Herde entstanden B 41

## **Feuerversicherung**, s. auch Anprall und Absturz von Flugobjekten; Ausschlüsse: Blitzschlag; Ausschlüsse: Brand; Ausschlüsse: Explosion; Behälterexplosion; Blitz; Blitzschlag; Brand; Explosion; Löschen, Niederreißen, Ausräumen

- elektrischer Strom B 3
- Eisenfeuer B 131 f.
- versicherte Gefahren B 1 ff.

## **Feuerwerkskörper** B 299

## **Fließendes Gewässer**, Leitungswasserversicherung, Ausschluss D 226 ff.

## **Flugkörper**, Begriff B 398 ff.

## **Folgeschäden**, s. auch Gefahrenausschlüsse; Schadenausschlüsse

- ausgeschlossene Schäden als Folgeschäden B 104 f., B 155, B 368
- Betriebs- und Bearbeitungsschäden B 104 ff., B 108 ff.
- Blitzschlagsschäden an elektrischen Einrichtungen B 239 ff.
- Bruchschäden, Leitungswasserversicherung D 130 f.
- Folgeschäden ausgeschlossener Schäden B 108 ff., B 122 f., B 125, B 369
- Folgeschäden in Sturm- und Hagelversicherung E 64 ff.
- Regelungen in AVB B 107, B 118 f.
- Stromschäden an elektrischen Einrichtungen B 120 f.

## **Frostschäden**, frostbedingte Bruchschäden D 112 ff., D 133 ff., D 148 ff.

## **Gebäude**: Einbruchdiebstahl

- Begriff C 25 ff.
- Einzelfälle C 29 f.
- Gebäude vs. Raum eines Gebäudes C 34 ff.
- Voraussetzung des Einbruchdiebstahls C 20 ff.

## **Gebäude oder Gebäudeteile**, nicht bezugsfertig, Ausschluss/Leitungswasser- und Sturmversicherung D 259 ff., E 123

## **Gefahrenausschlüsse**

- Kausalität B 106 ff.
- Begriff und Reichweite B 115 ff.
- rechtliche Regelung B 107 ff., 118 ff.

## **Gefahrenausschlüsse, einzelvertragliche**

- atmosphärisch bedingte Elektrizität B 251 ff.
- Blitz(schlag)schäden an elektrischen Einrichtungen B 217, B 237, B 251 ff.
- Bruchschäden an Armaturen D 138
- Eisenfeuer B 131 f.
- Erhitzungsanlagen, Schäden in und an B 133 ff.
- Explosion B 263
- Fermentation und Schwelzersetzung B 228 ff.
- Flugkörper B 397

## Sachverzeichnis

- glühendflüssige und andere Schmelzmassen B 138 ff.
- Metallschmelzen B 128 ff.
- Nutzwärmeschäden B 127
- Regenfallrohre innerhalb des Gebäudes D 28, D 207
- Vandalismus nach einem Einbruch C 222
- Verzicht auf einzelvertragliche Vereinbarungen B 258 ff.
- Zuleitungsrohre D 146

**Geldbomben, Geldbörsen, Geldscheine, Handys**, am Körper getragen, Entreißen, Raub C 162, 163

**Gewehr- und Revolverschüsse** B 297

**Gießkannen**, Wasser aus, Leitungswasserversicherung, Ausschluss D 199 f.

**Glühendflüssige und andere Schmelzmassen**

- Austreten bzw. Ausbrechen B 141 ff.
- bestimmungswidrig B 146 f.
- Folgeschäden externer versicherter Ereignisse B 155
- Schäden an Behältnissen und Leitungen B 148 ff.
- Schäden an Schmelzmassen B 154
- Verhältnis zum Brandbegriff B 139

**Grundwasser**

- Leitungswasserversicherung, Ausschluss D 221 ff.
- Ursache der Überschwemmung F 27, F 30
- weitere Elementargefahren, Ausschluss F 122 f.

**Hagel**

- Begriff E 17 ff.
- Schadenzurechnung E 25 ff.
- spezifische Hagelwirkungen E 43

**Hagelversicherung**, s. auch Ausschlüsse: Sturm und Hagel; Hagel; Sturmversicherung

**Handtaschenraub** C 162

**Handys**, Entreißen, Raub C 163 f.

**Herkömmliche Oxidationsauffassung** B 15 f.

**Im Freien befindliche Sachen**

- Sturmversicherung, Ausschluss E 111 ff., E 115
- weitere Elementargefahren, Ausschluss F 131

**Implosion** B 348 ff., B 353 ff., B 362, B 377 ff.

**Induktion: Blitzschlag** B 215

**Influenz: Blitzschlag** B 215

**Innere Unruhen**

- Begründung der Auslegung und kritische Anmerkung G 28 ff.
  - Dauer der Ausschreitungen G 27
  - Definition und einzelne Aspekte des Begriffs G 23 f.
  - Fälle aus der Rechtsprechung und Wissenswertes G 32
  - nicht definierter Begriff/Auslegung G 25 f.
  - öffentliches, provokatorisches Handeln G 27
  - Rolle des Staates bzw. seiner Organe G 27
  - Strafrecht und politische Motivation G 27
  - Unbestimmtheit der Merkmale G 27
- Innerhalb des Gebäudes** D 143 ff.

**Kausalität**, Schadenzurechnung

**Kernenergie**

- geschichtlicher Hintergrund G 48 ff.
- Schäden durch Kernenergie G 53 ff.
- Schäden durch nukleare Strahlung, Schäden durch radioaktive Substanzen G 58
- Umfang des Ausschlusses G 52
- Versicherung von Schäden durch radioaktive Isotope G 59 ff.

**Korrosion**, Leitungswasserversicherung D 125

**Krieg**, s. auch Rebellion

- Bürgerkrieg G 18
- Definition des Kriegsbegriffs G 12 f.
- Definition des versicherungsrechtlichen Kriegsbegriffs G 13
- Entwicklung des Ausschlusses G 9 f.
- Fälle aus der Rechtsprechung und Diskussionsstand G 22
- Örtliche Aspekte G 15
- Aufstand G 20
- Revolution G 19
- Weiterentwicklung und Ergänzung des versicherten Kriegsbegriffs G 16 f.
- zeitliche Aspekte G 14

**Laden- und Schaufensterscheiben**, weitere Elementargefahren, Ausschluss F 132

**Ladung der Flugobjekte** B 410

**Lawine**

- Begriff F 93
- mitgeführte Gegenstände F 94
- Sturmversicherung: Ausschluss E 107 f.

**Leitungswasser**, s. auch Bestimmungswidriges Austreten; Zu- und Ableitungsrohre

- Grundformel D 8 ff.

- sonstige Einrichtungen, Wasserversorgung D 43 ff.
- Wasser, Begriff D 12 ff.
- Wasser, Einzelfälle D 17 ff.
- Wasserdampf D 14
- Wasserquellen D 8 ff.
- Wasserversorgung, Begriff D 29 ff.
- Wasserversorgung, Einzelfälle 37

**Leitungswasserversicherung**, s. auch Ausschlüsse: Leitungswasserversicherung; Bruchschäden; Leitungswasser

- Gefahrenmodul D 1 ff.
- versicherte Gefahren D 1 ff.

## **Lichterschneigung**

- Begriff B 20 ff.
- Einzelfälle B 25

## **Löschen, Niederreißen, Ausräumen**

- AGB-rechtliche Fragen B 451 f.
- Ausräumen, Begriff B 437
- Bemessung der Versicherungsleistung B 428 f., B 431, B 453
- Historie B 420 ff.
- Löschen, Begriff B 435
- mehrere Versicherer B 448 ff.
- Niederreißen, Begriff B 436
- Rechtscharakter B 424 ff.
- Rettungsobliegenheit B 424, B 433
- Schadenzurechnung B 438 ff.
- Unvereinbarkeit mit VVG B 452
- versicherte Interessen B 432
- Versicherungsart B 445 ff.
- Versicherungsumfang B 420 ff.

**Löschanlagen**, Leitungswasserversicherung: Ausschluss D 263

## **Luftfahrzeuge**

- Begriff B 394
- Einzelfälle B 395

**Metallschmelzen**, s. Glühendflüssige und andere Schmelzmassen

## **Mitursächlichkeit**

- Sturm- und Hagelversicherung E 36, E 38
- versicherungsrechtliche Bedeutung E 36

**Mobile Wasserbehältnisse**, Wasser aus, Leitungswasserversicherung: Ausschluss D 199 ff.

## **Montageobjekte**

- Leitungswasserversicherung: Ausschluss D 264
- weitere Elementargefahren: Ausschluss F 130

**Muffenversatz**, Leitungswasserversicherung D 126

## **Nicht bezugsfertige Gebäude**

- Begriff D 247 f., E 119

- Einzelfälle D 248, E 120
- Gebäude oder Gebäudeteile D 259 ff., E 123
- Leitungswasserversicherung: Ausschluss D 241 ff.
- maßgebender Zeitpunkt D 249 ff.,
- Sturm- und Hagelversicherung: Ausschluss E 116 ff.
- Umbauarbeiten D 257 f., E 122
- weitere Elementargefahren: Ausschluss F 129

**Niederreißen**, s. Feuerversicherung; Löschen, Niederreißen, Ausräumen

## **Niederschläge**, Leitungswasserversicherung

- Leitungswasserversicherung: Ausschluss D 232 ff.
- Gegenstände des Eindringens E 97
- konstitutive Bedeutung des Ausschlusses E 101
- ordnungsmäßiger Verschluss E 99
- relevante Öffnungen, Begriff E 98
- relevante Öffnungen, Einzelfälle E 102

**Niederschläge durch Öffnungen**, Sturmversicherung, Ausschluss E 102

**Nutzwärmeschäden** B 127

**Ortsfeste Löschanlagen**, Leitungswasserversicherung, Ausschluss D 263

**Parkhäuser**, Einbruchdiebstahl C 29 f., C 35

**Plansch- und Reinigungswasser**, Sturmversicherung: Ausschluss D 192 ff.

**Poröse Rohrleitungen**, Leitungswasservers. D 125

**Raub**, s. auch Androhung einer Gewalttat; Anwendung von Gewalt; Ausnutzung von Beeinträchtigung: Ausfall der Widerstandskraft; Richtige Schlüssel

- Auslegung, Methoden B 20, C 4 ff.
- Opfer der Raubhandlungen C 190 ff.
- Raubtatbestände C 147 ff.
- weitere Gefahren der Transportberaubungsver sicherung C 202 ff.

## **Räuberischer Diebstahl**

- Begriff C 144 f.
- Einzelfälle C 146
- Verhältnis zu Einbruchdiebstahl und Raub C 141 ff.

**Raum eines Gebäudes**, Einbruchdiebstahl

- Balkone, Einbruchdiebstahl C 36
- Begriff C 32 ff.
- Einzelfälle C 37
- Gebäude vs. Raum eines Gebäudes C 34 f.

## Sachverzeichnis

- verschlossener Raum/verschlossene Wohnung C 67 ff.
- Voraussetzung des Einbruchdiebstahls C 20 ff.

**Redoxvorstellung** B 15, B 18 f.

**Regenfallrohre** D 51, D 203 ff.

**Regenwasser aus Fallrohren**, Leitungswasserversicherung: Ausschluss D 202 ff.

**Richtige Schlüssel**

- Begriff C 107
- Diebstahl richtiger Schlüssel, allgemeine Fragen C 108 ff.
- Diebstahl richtiger Schlüssel, Einzelfälle C 115
- Einbruchdiebstahl richtiger Schlüssel, allgemeine Fragen C 116 ff.
- Einbruchdiebstahl richtiger Schlüssel, Einzelfälle C 121
- Einbruchdiebstahl und Raub richtiger Schlüssel, besonders vereinbarter Verschluss, allgemeine Fragen C 128 ff.
- Einbruchdiebstahl und Raub richtiger Schlüssel, besonders vereinbarter Verschluss, Einzelfälle C 133 ff.
- Raub richtiger Schlüssel, allgemeine Fragen C 122 ff.
- Raub richtiger Schlüssel, besonders vereinbarter Verschluss, allgemeine Fragen C 128 ff.
- Raub richtiger Schlüssel/besonders vereinbarter Verschluss, Einzelfragen C 133 ff.
- Verschluss von Behältnissen/Gebäude/Räumen C 101 f.
- Verwendungstatbestände C 88 ff., C 104 ff.

**Rohre**

- Begriff D 39 ff.
- Begriff Zu- und Ableitungsrohre D 38
- Schläuche D 39, D 48, D 136

**Rohrnahe Elemente**, Leitungswasserversicherung D 138 ff.

**Rohrverkantungen** D 126 f.

**Rückstau**

- Ableitungsrohre, gebäudeeigenes F 40, F 42
- Ableitungsrohr, verstopft F 43
- Begriff F 38 f.
- Leitungswasserversicherung: Ausschluss D 236 ff.
- Ursache F 44
- verbundene Einrichtungen F 41

**Sachen**

- an der Außenseite von Gebäuden angebracht, Sturmversicherung E 111 ff.

- im Freien, Sturmversicherung E 15, E 111 ff.

**Sachschäden**

- begriffliche Erläuterungen E 29 f.
- Mängel der Sachen vor dem Schaden E 52

**Schadensausschlüsse**, Begriff und Reichweite B 115 ff.

**Schadenzurechnung**

- bei einem versicherten Ereignis B 438 ff.
- Blitzschlag B 238
- Explosion B 294
- Mängel der Sachen vor dem Schaden E 52
- Sturm und Hagel E 25 f.

**Schaltorgane, Schäden an**

- Ausschluss B 125 ff., B 370 ff.
- elektrische Schalter B 371
- Explosionsrisiko B 371
- externe Ursachen B 104, B 370
- Folgeschäden von Schäden an Schaltorganen B 122 f., B 125, B 370
- körperliche Reichweite B 124, B 370

**Schichtenwasser**

- Leitungswasserversicherung D 223
- weitere Elementargefahren F 123

**Schimmel**

- Leitungswasserversicherung: Ausschluss D 214

**Schläuche**, Leitungswasserversicherung

- Verbindung mit dem Rohrsystem D 39
- Verbindung mit sonstigen Einrichtungen D 48

**Schlüssel**, s. falsche Schlüssel und andere Werkzeuge; Richtige Schlüssel

**Schneelast/Schneedruck**

- Begriff F 79 ff.
- Dachlawine F 83 f.
- Eisdruck F 85
- Kausalität F 86 f.
- Sturmversicherung: Ausschluss E 109
- Versicherungsort F 82

**Schwamm**, Leitungswasserversicherung: Ausschluss D 209 ff.

**Schweizersetzung** B 128 ff.

**Sekundärschäden** B 349

**Selbständige Ausbreitungsfähigkeit**, s. Ausbreitungsfähigkeit

**Sengschäden**

- Ausschlüsse B 65 ff.
- Begriff B 62 f.

**Sonstige Einrichtungen der Wasserversorgung**

- Begriff D 44
- Schläuche D 47
- Verbindungen mit Rohrsystem D 45 ff.

## **Stehendes/fließendes Gewässer,**

Leitungswasserversicherung: Ausschluss  
D 226 ff.

## **Stromschäden an elektrischen**

### **Einrichtungen**

- elektrische Einrichtungen, Begriff  
B 112 ff.
- Blitzschlag B 198 ff., B 210 ff., B 217 ff.
- Brand B 110 ff.
- Folgeschäden von Stromschäden B 122 f.,  
B 108 ff.
- körperliche Reichweite B 125

## **Sturm**

- Beaufort E 8
- Begriff E 7
- Beweis von Sturmschäden E 135 ff.
- Schadenzurechnung E 25 ff.
- unterschiedliche Windgeschwindigkeiten  
E 11 ff.
- wetter- bzw. atmosphärische bedingte  
Luftbewegung E 9 f.

## **Sturmflut**

- Begriff F 124 f.
- Sturmversicherung: Ausschluss E 105 f.
- Tsunami F 127
- weitere Elementargefahren: Ausschluss  
F 124 ff.

## **Sturmversicherung, s. auch Ausschlüsse:**

- Sturm und Hagel
- Baumschäden E 35
- Beweis von Sturmschäden E 135 ff.
- Folgeschäden E 64 ff.
- Gefahrenmodul E 1
- unmittelbare Einwirkung E 31 ff.
- versicherte Gefahren E 1 f.
- Werfen von Gegenständen E 53 ff.
- Wetterdienste E 127 ff.

## **Substanzexplosionen B 295**

## **Teile der Flugobjekte B 409**

### **Terrorakte**

- Definition und einzelne Aspekte des  
Begriffs G 35 f.
- Eignung der Handlungen für bestimmte  
Wirkungen auf der ersten Stufe G 39
- Eignung der Handlungen für bestimmte  
Wirkungen auf der zweiten Stufe G 40
- Einzelfälle und Wissenswertes G 41
- geschichtlicher Hintergrund G 33 f.
- Handlungen von Personen oder  
Personengruppen G 37
- Ziele der Handlungen G 38

## **Transportberaubungsversicherung,**

- s. auch Raub, Begriff; Raub, Einzelfälle
- weitere Gefahren C 201 ff.

## **Überflutung**

- Ausuferung von oberirdischen Gewässern  
F 29
- Gebäudeteile F 21
- Grund und Boden F 15 ff.
- Terrasse F 15
- unbebaute Geländeoberfläche F 18
- Versicherungsgrundstück F 23
- Versicherungsort F 17
- versiegelte Fläche F 18
- Witterungsniederschläge F 29

## **Überschallflüge B 301 ff., B 416**

## **Überschwemmung, s. auch Überflutung**

- besonders überschwemmungsgefährdete  
Lage F 14
- erhebliche Menge Oberflächenwasser  
F 24
- fließendes Wasser F 22
- Kausalität F 31
- Leitungswasserversicherung: Ausschluss  
D 229 ff.
- Ursachen F 27 ff.

## **Überspannungsschäden durch Blitz und sonstige atmosphärisch bedingte**

### **Elektrizität**

- Beweis B 256 f.
- Blitz, Begriff B 171, B 253
- sonstige atmosphärisch bedingte  
Elektrizität, Begriff B 254
- Verzicht auf einzelvertragliche Verein-  
barungen B 258 ff.
- Vorbehalte in Klauseln B 255

## **Umbauarbeiten, s. nicht bezugsfertige Gebäude**

## **Unbemannte Flugkörper B 405 ff.**

## **Unmittelbare Einwirkung**

- begriffliche Erläuterungen E 31 ff.
- Einzelfälle E 39 ff.
- Folgeschäden E 64 ff.
- Mitursächlichkeit E 36, E 38
- spezifische Hagelwirkungen E 43

## **Unmittelbares Auftreffen des Blitzes**

- auf elektrische Einrichtungen B 177 f.,  
B 215 ff.
- auf Sachen B 172 ff., B 217 ff.

## **Unmittelbarer Übergang des Blitzes**

- auf elektrische Einrichtung B 211 ff.
- auf Sachen B 177 f., B 217 ff.

## **Unterdruck B 348 ff., B 353 ff., B 362, B 377 ff.**

## **Vandalismus, s. Beschädigung/Zerstörung versicherter Sachen, Einbruchdiebstahl- versicherung**

## Sachverzeichnis

### Verbergen

- Änderungen in AVB und StGB C 53 ff., C 63
- Begriff C 63 f.
- Einzelfälle C 65
- Gebäude/Raum eines Gebäudes als Voraussetzung C 20 ff.
- verschlossener Raum/verschlossene Wohnung C 66 ff.

### Verbindung mit dem Rohrsystem

- einfache Verbindung D 46
- feste Verbindung D 47

### Verbrennung

- engere Oxidationsauffassung B 15, B 17
- herkömmliche Oxidationsauffassung B 15 f.
- Redoxvorstellung B 15, B 18 f.

### Verbrennungskraftmaschinen, Schäden an

- Ausschluss B 363 ff.
- Explosionsrisiko B 366 f.
- externe Ursachen B 368
- Folgeschäden B 369

### Verkantungen, Leitungswasserversicherung D 126

### Verpuffungen B 296

### Verschlossener Raum/verschlossene Wohnung C 66 ff.

### Verschluss, s. auch Besonders vereinbarter Verschluss

- Behältnis/Gebäude/Raum eines Gebäudes C 101 f.

### Versicherungsort

- Aufbrechen/Erbrechen von Behältnissen C 87
- Ereignisort C 15 ff.
- Löschen, Niederreißen, Ausräumen B 445 ff.
- Schadenort C 13 f.

### Wasser, s. auch Leitungswasser

- aus Eimern, Gießkannen, mobilen Behältnissen D 199 f.

### Wassereimer D 50, D 199 f.

### Wasserversorgung, Leitungswasserversicherung

- Begriff D 29 ff.
- Einzelfälle D 37

### Wegnahme von Sachen aus Kraftfahrzeugen, Raub C 165

### Werfen von Gegenständen

- begriffliche Erläuterungen E 53 ff.
- Einzelfälle E 57 ff.
- Folgeschäden E 64 ff.

### Wetterdienste, Sturmversicherung E 139 ff.

### Witterungsniederschläge, Leitungswasserversicherung: Ausschluss D 232 f.

### Witterungsniederschläge durch Öffnungen, Sturmversicherung

- Einzelfälle E 102
- Gegenstände des Eindringens E 97
- konstitutive Bedeutung des Ausschlusses E 101
- ordnungsmäßiger Verschluss E 99
- relevante Öffnungen, Begriff E 98
- relevante Öffnungen, Einzelfälle E 102

### Wurzeleinwuchs, Leitungswasserversicherung D 128 ff.

### Zeitpunkt

- des Rohrbruchs D 154 ff.
- des Wasseraustritts D 69 ff.

### Zu- und Ableitungsrohre, Leitungswasserversicherung

- Begriff Rohre D 39
- Begriff Zu- und Ableitungsrohre D 38
- Schläuche D 39, D 48
- Zuleitungsrohre, Versicherungsvorbehalte D 147